www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369      证券简称：陕鼓动力          公告编号：临 2021-016

西安陕鼓动力股份有限公司

关于陕西秦风气体股份有限公司投资建设并运营河北天柱

钢铁配套 4 万 Nm3/h 空分项目的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称: 河北天柱钢铁集团有限公司城市钢厂搬迁改造项目配套 4 万

Nm3/h 空分项目

 投资金额: 约 22,053 万元

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“陕鼓动力”）控股子公司陕西秦风气体股份

有限公司（以下简称“秦风气体”）拟投资建设河北天柱钢铁集团有限公司（以下简称“天

柱钢铁”）城市钢厂搬迁改造项目配套 4 万 Nm3/h 空分项目。

（二）以上投资事项已经公司第七届董事会第三十二次会议审议通过。

（三）以上投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资协议主体的基本情况

1、公司名称：河北天柱钢铁集团有限公司

2、企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3、成立时间： 2004 年 6 月 15 日

4、注册资本： 81188 万元

5、法定代表人：孟兰芝

6、地    址：河北省唐山市丰润区殷官屯村东

7、主要经营范围：钢铁冶炼、销售；角钢、槽钢、工字钢、H 型钢、带钢、方钢轧

制、销售；焦炭经销；货物进出口（国家法律、行政法规禁止的产品除外；国家法律、

行政法规限制的产品取得许可后方可经营）；普通货运；车轮轮毂、焊接设备及焊丝的

www.shaangu.com - 2 -

生产；矿渣微粉生产、销售；供热服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

8、主要业务最近三年发展状况：天柱钢铁近三年业务发展状况良好，是中国钢铁工

业协会的正式会员单位，是集烧结、炼铁、炼钢、轧钢、型钢于一体的大型现代化钢铁

企业集团。天柱钢铁 2018 年、2019 年、2020 年分别实现营业收入 1,487,657.66 万元、

1,648,296.00 万元、1,631,455.09 万元。

9、天柱钢铁与本公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在其它

关系。

三、投资标的基本情况

1、项目名称：秦风气体投资河北天柱钢铁配套新建 4 万空分项目

2、投资主体：陕西秦风气体股份有限公司

3、合作模式：BOO

4、合作期限：15 年

5、预计投资总额：22,053 万元

6、空分规模：1 套 4 万 Nm³/h 空分

7、预计收益：年销售收入约 14,778 万元、净利润约 1,899 万元

8、市场前景：根据《河北省钢铁产业结构调整方案》要求，城市钢厂主动向沿海聚

集，因此天柱钢铁启动城市钢厂搬迁改造项目，该项目是 2020 年河北省重点项目，项目

建成后天柱钢铁年生产铁水 300 万吨，钢坯 280 万吨，型钢 290 万吨，将打造集“高端

化、链条化、智能化、绿色化、品牌化”生产制造服务为一体的国内一流先进钢焦一体

化制造业生态智慧园区，市场前景较好。

9、项目合规性手续情况：天柱钢铁城市钢厂搬迁改造项目立项、土地、环评、能评

已完成。

四、投资估算及资金计划

本次天柱钢铁城市钢厂搬迁改造项目配套的 4 万 Nm³/h 空分项目，预计总投资约

22,053 万元，秦风气体以自有资金投资 4411 万元，剩余资金通过银承、信用证、银行外

部流贷和租证通来募集资金解决。

五、对外投资对上市公司的影响

1、该项目投资符合公司扩大气体业务的发展战略。

2、该项目实施可带动公司“设备销售、工程总包、工业服务”等产业，产生协同效

应。

www.shaangu.com - 3 -

六、对外投资的风险分析

（一）可能存在的风险

1、工业气体配套产品市场存在不确定风险。

2、交易对方天柱钢铁本身的经营风险。

（二）应对措施

1、双方约定了各种气体的最低购买量，若由于天柱钢铁原因，用气量达不到最低购

买量，则按最低购买量结算。

2、双方约定，如果项目在筹建和建设过程中中断或终止、正常供气后由于天柱钢铁

原因造成供气合同不能继续履行等，造成秦风气体的损失由天柱钢铁承担赔偿责任。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二○二一年三月十九日